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دستی که بی موقع 
بلند شد!

پربازدیدهای هفته در فضای مجازی چه بود و 
مردم به دنبال چه چیزی بودند؟

این هفته طبق روال هر هفته هفت مقاله، کلمه، پست و 
هشتگ پربازدید و پرکاربرد را در شبکه های اجتماعی و 

فضای مجازی با هم مرور می کنیم.

 ۷ واژه فارسی پر جست وجو در گوگل	 
حضور پرسپولیس در فینال لیگ قهرمانان باعث شد برخی 
برای دیدن نتیجه بازی به سراغ گوگل بروند. البته پخش زنده 
شبکه 3 هم در روز بازی بسیار جست و جو شد هر چند این 
بازی با برد تیم کره ای همراه بود اما کاربران زیادی از بازی خوب 
پرسپولیس تعریف و تمجید کردند با این حال هند مهدی 
شیری در این بازی باعث شد نام این بازیکن پرسپولیس هم در 
فهرست پر جست و جوها قرار بگیرد. در هفته ای که گذشت 
روز ولادت حضرت زینب)ص( را که روز پرستار نام گذاری 
شده هم داشتیم و به همین دلیل در سالی که پرستارها به 
عنوان مدافعان سلامت در خط مقدم مبارزه با کرونا ایستاده 
اند، بسیاری از کاربران به دنبال متنی برای تبریک این روز به 
پرستارها در گوگل بودند. در این میان حضور علی پروین در 
استودیوی فوتبال برتر در روز مسابقه فینال لیگ قهرمانان 
آسیا و گزارش فردوسی پور در اینستاگرام ای اف سی هم باعث 
شد نام این دو نفر در فهرست پرجست و جو ها قرار بگیرند. 
نتیجه قرعه کشی ایران خودرو هم مانند هفته های پیش در 

این فهرست قرار دارد.

 ۷ مقاله پر بازدید از ویکی پدیا	 
برای آشنایی بیشتر با آداب و رسوم شب یلدا، بسیاری مقاله 
ای را که در این باره در ویکی پدیای فارسی قرار دارد، مطالعه 
کردند. همچنین بازی پرسپولیس در لیگ قهرمانان آسیا 
باعث شد مقاله هایی دربــاره حریف این تیم به نام اولسان 
هیوندای کره و لیگ قهرمانان آسیا هم مورد توجه قرار بگیرد. 
حاشیه خانه امن در این هفته که یک تروریست را در قالب یک 
هوادار استقلال نشان داد، بازهم این سریال را در این فهرست 

آورد و همچنین چهارمی هادی چوپان در بالاترین 
ــدام جهان نام این  ــرورش ان سطح مسابقات پ
ورزشکار را پربازدید کرد. در این فهرست مقاله 
ای درباره کرونا و یک مقاله غیر اخلاقی درباره 

یک بازیگر فیلم های مستهجن هم قرار دارد.

۷ هشتگ داغ توئیتر از دیتاک	 
ــن هفته  ــای داغ ای ــدر هشتگ ه در ص
ــن بــخــریــد«، »کــرونــای  ــس هشتگ »واک

انگلیسی« و »کرونا«  قرار دارد. بعد 
از این ها هشتگ »خلع ید هفت تپه« 
را داریم که کاربران با این هشتگ 
خواستار خلع ید مالکان شرکت 

نیشکر هفت تپه شدند که هم 
اکــنــون پــرونــده آن هــا در قوه 

قضاییه در حال بررسی است. 
هشتگ هــای »شــب یلدا« و 
»یلدای مجازی« را هم داریم 
های  هشتگ  کنار   در  که 
مربوط به روز پرستار قرار 

دارند.

          مازوت چیست و چه مصارفی دارد؟

مــازوت یک اصطلاح روسی است که برای سنگین ترین 
بخش های نفت خام که بعد از پالایش و گرفتن مشتقات 
نفت خام در پالایشگاه باقی می ماند به کار می رود. البته به 
مازوت  نفت کوره و نفت سیاه هم می گویند ولی در کل در 
دسته سوخت های صنعتی سنگین قرار می گیرد به طوری 
که از گازوئیل و نفتا سنگین تر است و البته سوختن آن 
آلودگی بسیار زیادی هم تولید می کند. این نفت که ارزش 
بسیار کمی دارد تا پیش از این بیشتر برای سوخت نیروگاه 
ها، کوره های آجرپزی، کارخانه های صنعتی، کشتی های 
بزرگ، ماشین آلات سنگین، دیزل های ثابت، متحرک و... 
به کار می رفت اما به دلیل آلایندگی بالایی که این سوخت 
دارد، در بسیاری از کشورها استفاده از مازوت به عنوان 
سوخت ممنوع شده و همچنین سازمان جهانی IMO )نهاد 
بین المللی کشتیرانی(   استفاده از مازوت را برای کشتی ها 

در آب های بین المللی ممنوع کرد.

          میزان مازوت تولیدی در کشور

تعداد تولید کنندگان مازوت به دلیل ارزش پایین آن در 
جهان بسیار کم است. در این میان اما ایران و روسیه از 
بزرگ ترین تولید کننده های این فراورده نفتی در جهان 
محسوب می شوند. بر اساس آمارهای رسمی وزارت نفت 
ایران، در سال 97 پالایشگاه های ایران روی هم رفته روزانه 
یک میلیون و 7۳۶ هزار بشکه نفت خام و حدود ۳۳۵ هزار 
بشکه میعانات گازی دریافت کرده اند، اما به دلیل داشتن 
فناوری پایین و قدیمی پالایشگاه ها، ۳0 درصد نفت خام 
تبدیل به نفت کوره )مازوت( شده است که نه تنها ارزش 
بسیار نازلی در مقابل بنزین یا گازوئیل دارد، بلکه میزان 
غلظت گوگرد آن بسیار بالاست. البته عضو هیئت مدیره 
اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی هم میزان 
تولید مازوت در کشور را سالانه حدود ۳0 میلیون تن اعلام 
کرده است.  این موضوع هم باید مورد توجه قرار بگیرد 
که در برخی از پالایشگاه ها میزان تولید مازوت نسبت به 

خوراک دریافتی بسیار بالاتر است.

           قیمت جهانی هر بشکه مازوت

هر بشکه نفت حدود 100 کیلوگرم است که اگر مبنا را 
همین بشکه های نفت در نظر بگیریم هر بشکه مازوت 
کمتر از سه دلار به فروش می رسد، در حالی که هم اکنون 
نفت خام بشکه ای حدود 47 دلار در بازار جهانی خرید 
و فروش می شود. به همین دلیل است که گفته می شود 
برخی پالایشگاه های کشور زیان ده هستند چون به دلیل 
بازدهی پایینی که دارند نمی توانند از نفت خام، مشتقات 
بیشتری بگیرند در نتیجه میزان تولید مازوت آن ها افزایش 
یافته و محصول به دست آمده ارزش کمتری از نفت خامی 
دارد که به پالایشگاه برای خوراک داده شده است. برای 
نمونه پالایشگاه کرمانشاه 41 درصد نفت خام دریافتی را 
تبدیل به نفت کوره می کند. به عبارتی، ارزش محصولات 
تولیدی این پالایشگاه حتی کمتر از نفت خام است و این 
پالایشگاه با زیان کار می کند شاید به همین دلیل است که 
تولید مازوت به عنوان قاتل پالایشگاه 

ها شناخته می شود.

           دلیل تولید بالای مازوت در کشور

برای این که درباره علت های تولید بالای مازوت در کشورمان 
بنویسیم، باید مولفه های متعددی را بررسی کنیم که در میان 
آن ها می توانیم فرسودگی پالایشگاه ها، تامین نشدن منابع 
مالی برای به روز رسانی فناوری، تحریم ها، قیمت پایین بنزین 

و همچنین خصوصی سازی نامناسب را نام ببریم.

فرسودگی و به روز نبودن فناوری پالایشگاه ها:  بر اساس 

برآورد مرکز پژوهش های مجلس در سال 98، هفت پالایشگاه 
از 10 پالایشگاه ایران عمر مفید خود را کرده و فرسوده شده اند. 
عمر همه آن ها به دوران قبل از انقلاب بر می گردد. اقتصاد 
آنلاین در گزارشی در دی سال گذشته نوشته: »پالایشگاه های 
ایران سال گذشته به طور متوسط روزانه بالای ۶0 میلیون لیتر 
نفت کوره تولید کرده اند که ۳۵.۵ میلیون لیتر آن صادر، 4.۳ 
میلیون لیتر به عنوان سوخت  کشتی ها )بانکرینگ( استفاده و 
بقیه در داخل کشور مصرف شده است.« دلیل این حجم زیاد از 
تولید مازوت در کشور به بازدهی پایین پالایشگاه ها و بهره مند 

نبودن از فناوری های روز برمی گردد.

قیمت پایین بنزین و خصوصی سازی:در این میان قیمت 

پایین بنزین در کشور باعث می شــود پالایشگاه هایی که 
خصوصی هستند، رغبتی برای سرمایه گذاری به منظور به 
روزرسانی فناوری های موجود پالایشگاه نداشته باشند در 
حالی که طبق گزارش سایت رصد، تمامی هزینه های به سازی 
در یک پالایشگاه متوسط، چهار سال پس از راه اندازی واحد 
RFCC )کاتالیست مورد استفاده در واحدهای بنزین سازی( 
جبران خواهد شد.البته اگر بتوان بنزین  تولیدی را صادر کرد، 
ممکن است پالایشگاه ها ی خصوصی هم رغبتی به انجام 

بهینه سازی داشته باشند.

تحریم ها:    تلاش های مسئولان نفتی کشور هم تا کنون نتیجه 

بخش نبوده است. در حالی که سال 9۵  برای سرمایه گذاری 
1۵ میلیارد دلاری به منظور ارتقای کیفیت هشت پالایشگاه 
قدیمی کشور و کاهش نسبت تولید مازوت به خوراک دریافتی 
از ۲4 درصد به زیر 10 درصد قراردادهایی با شرکت های کره 
جنوبی و چین امضا شده بود اما با شروع تحریم های آمریکا  عملا 

بدون هیچ پیشرفتی متوقف شد.

            وعده های مسئولان

سال 9۳ در بند ۵9 سیاست های اصلاح انرژی، دولت وزارت 
نفت را مکلف کرد که سالانه ۲ درصد مازوت را کاهش  دهد.  
بعد از این ماجرا مدیر عامل  وقت شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده های نفتی ایران، در سال 9۵ هم گفته بود که طبق 
چشم انداز باید تولید مازوت در پالایشگاه های کشور به کمتر از 
10 درصد برسد. این در حالی است که با گذشت چهار سال از 
این وعده، آمارها نشان می دهد که تغییر محسوسی در کاهش 
تولید مازوت در پالایشگاه های کشور صورت نگرفته است و 

حجم آن ۳0 درصد است.

           گرفتاری  مازوت برای محیط زیست

با توجه به ممنوعیت سازمان جهانی IMO )نهاد بین المللی 
کشتیرانی( در استفاده از مــازوت بــرای کشتی ها عملا 
صــادرات این محصول کم ارزش به حداقل خود رسید و 
طبق گفته مدیر سازمان محیط زیست حالا با 
توجه به پر شدن مخازن مازوت در کشور برای 
مسئولان چاره ای جز استفاده در داخل نمانده 
است! به همین دلیل در کنار آلودگی هوای این 
روزها که ریه مردم شهرهای بزرگ را آزرده کرده باید 
منتظر باران های اسیدی )به دلیل گوگرد بالای داخل 
مازوت( بود که  آسیب های زیست محیطی زیادی را در پی 

خواهد داشت.

معمای تولید قاتل ریه ها!

ناصر رعیت نواز-  این روزها هوای برخی از شهرهای بزرگ با وجود تعطیلی مدارس و دانشگاه ها و برگزاری کلاس های آنلاین و 
همچنین دورکاری بسیاری از کارمندان و محدودیت های ترددی به خاطر کرونا همچنان آلوده است. طبق گفته های مسئولان 
و گزارش هایی هم که در چند روز اخیر به چاپ رسیده، مشخص شده که پای مازوت هایی که به دلیل تحریم ها به فروش نرفته در 
میان است. مازوت هایی که به دلیل پر شدن انبارها در کوره ها و نیروگاه ها به جای گاز در حال سوختن است. امروز قصد نداریم 
از آلودگی مازوت ها بنویسیم بلکه می خواهیم دلیل تولید این حجم بالا از مازوت در کشور را که ارزش پایینی هم دارد، پیگیری 

کنیم. ماده ای که متاسفانه میزان زیادی از آلودگی را تولید می کند.

با وجود این که مازوت ارزش بسیار ناچیزی دارد و باعث آلودگی محیط زیست می شود، حدود 30 درصد 
نفت خام ما در پالایشگاه ها تبدیل به آن می شود، علت چیست؟

کشف قطعی  درمان اعتیاد و جنجال کتک کاری 8 سال پیش!
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جنجال کتک کاری 8 سال پیش!

روز گذشته ویدئویی از درگیری فرماندار کنونی نقده 
با دو تن از شهروندان در اتاق کارش منتشر شد که 
بازتاب زیادی داشت و باعث شد فرماندار نقده به آن 
واکنش نشان دهد. »منوچهر شکار« فرماندار فعلی 
نقده گفته، این ویدئو مربوط به هشت سال قبل است 
و این حادثه در ارومیه رخ داده است. این شخص به 
علت مشکل شخصی به استانداری مراجعه می کند و در 
نهایت به درگیری منجر می شود که قضیه ربطی به زمان 
کنونی و تصدی فرمانداری این جانب ندارد«. کاربری 
نوشت: »آقای فرماندار این اتفاق هروقت و هرکجا 
افتاده باشه، شما چرا به جای عذرخواهی از این حرکت 
به توجیح آن پرداختی؟« کاربری هم نوشت: »کاش 
به همون متن بالا سرت که نوشته ما برای این مردم 
هستیم نه مردم برای ما، اعتقاد داشتی.« کاربری هم 
نوشت: »این که ویدئوی هشت سال پیش الان دوباره 
بازنشر بشه یعنی یه شیطنتی پشت ماجرا وجود داره.«
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مرگ   به خاطر رژیم لاغری!

یکی از خبرهای مورد توجه درفضای مجازی خبر فوت 
یک مدل آلمانی به خاطر گرفتن رژیم لاغری بود که 
واکنش زیادی در پی داشت. گفته می شود این مدل 
فعالیت زیادی در صنعت مدلینگ داشته و برای این 
که چاق نشود آن قدر چیزی نخورده که به فوتش منجر 
شده است. واکنش کاربران به این خبر متفاوت بود. 
کاربری نوشت: »این که به خاطر رژیم گرفتن بمیره 
یکم سخته باورش اما نکته جالبش اینه که یک نفر به 
خاطر شغلش جونش رو از دست داده حالا هر شغلی 
می خواد باشه.« کاربری هم نوشت: »واقعا من موندم 
که چرا یه عده حاضرن به هر قیمتی چیزی نخورن!« 
کاربری هم نوشت: »والا ما هرکی رو می بینم می گه 

رژیمم ولی بازهم کلی آدم چاق داریم.«
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حتما باید تشکر کنید!

یکی از ویدئوهای مورد توجه که دیروز در فضای مجازی 
منتشر شد، ویدئوی صحبت های رئیس سازمان برنامه 
و بودجه درباره تشکر کارمندان برای پرداخت حقوق 
بود که واکنش های زیادی را درپی داشت. در این 
ویدئو »محمد باقر نوبخت« در یک برنامه تلویزیونی 
ضمن صحبت درباره حقوق کارمندان می گوید که ما همه 
حقوق ها را قبل از این که ماه به پایان برسد، پرداخت 
می کنیم. در ادامه مجری می گوید که پس من از صحبت 
های شما متوجه شدم که باید به خاطر گرفتن حقوق 
مان از شما تشکر کنیم که نوبخت می گوید: »حتما باید 
تشکر کنید ما الان در یک جنگ اقتصادی هستیم«. در 
واکنش به این ویدئو کاربری نوشت: »ببین کارمون به 
کجا رسیده که برای گرفتن حقوق مون هم باید از دولت 
تشکر کنیم.« کاربر دیگری با کنایه نوشت: »ما از دولت 

ممنونیم که هنوز اجازه میده نفس بکشیم.«
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تجمع اعتراضی به برگزاری امتحان حضوری

گروهی از دانش آموزان دبیرستان های دخترانه و پسرانه 
ایذه صبح چهارشنبه سوم دی، در اداره آموزش و پرورش 
تجمع و با شعار »ما امتحان نمی دیم« به برگزاری امتحانات 
حضوری اعتراض کردند. دانش آموزان از طریق پویش 
مجازی، برگزاری این تجمع را سازمان دهی کرده بودند. 
دانش آموزان معترض می گویند، کلاس های درس مجازی 
است بنابراین، عادلانه نیست که امتحانات نوبت اول 
به صورت حضوری برگزار شود. هرچند هنوز چگونگی 
برگزاری امتحانات مشخص نشده اما این ویدئو واکنش 
هایی را به همراه داشت. کاربری نوشت: »اگر قصدتون از 
اعتراض به برگزاری حضوری امتحانات مقابله با کروناست 
که این تجمع تون خودش خیلی کرونایی تر از امتحانات 
حضوریه!« کاربر دیگری نوشت: »بعضی از دانش آموزها 
توی این روش آنلاین راه های تقلب رو یاد گرفتن که 
دلشون نمیاد ترکش کنن.« کاربری هم نوشت: »کاش 

برای اعتراض از طریق فضای مجازی اقدام می کردن.«

کشف درمان نهایی اعتیاد؟!

تصویر بالا مربوط به یکی از خبرهای مورد توجه فضای 
مجازی بود که واکنش های زیادی را در پی داشت. گفته 
می شود پزشکان آمریکایی یک روش جدید برای درمان 
اعتیاد به مواد مخدر پیدا کرده اند که بر اساس آن با 
عمل جراحی مغز، اعتیاد ذهنی فرد به مواد مخدر از 
بین می رود. در یک نمونه استفاده از این روش درمانی 
آزمایش های مردی که 18 سال اعتیاد داشته پس از این 
عمل جراحی نشان می دهد که وی پاک شده است و عجیب 
تر این که دیگر هیچ رغبتی برای استعمال مواد مخدر 
ندارد. انتشار این خبر در شبکه های اجتماعی واکنش 

های زیادی از سوی کاربران در فضای مجازی داشت که 
به چند نمونه در ادامه اشاره می کنیم. کاربری نوشت: 
»قطعا این روش چه بد باشه چه خوب باید کلی تست و 
عوارضش هم بررسی بشه.« کاربر دیگری نوشت: »واقعا 
اعتیاد بیشترش ذهنیه و اگه بشه ذهن رو از این ماجرا 
آزاد کرد می شه از هر نوع اعتیادی خلاص شد.« کاربری 
هم نوشت: »حتی اگه این خبر درست باشه به درد خیلی 
ها نمی خوره چون حتما این عمل هزینه زیادی داره که فقط 
پولدارها از پسش بر میان و به درد فقیر بیچاره ها نمی 
خوره!« کاربر دیگری هم نوشت: »کاش کسایی که اعتیاد 
دارن دلشون رو به این خبر خوش نکنن و از همین الان 

اراده کنن که سراغ مواد نرن.«


